ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MIRANDELA

 Exmo. (a) Senhor (a)

 Membro da Assembleia Municipal de

 Mirandela

Sua Referência: Ofício n.º: Data

 487/2025 12/12/2025

Assunto: Ordem do Dia - 5.ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de 19/12/2025

Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 29.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,

envio a V.ª Ex.ª a Ordem do Dia e respetiva documentação da 5.ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, com início

às 09.30 horas, do dia 19 de dezembro (sexta-feira), no Grande Auditório da ESACT – Escola Superior de

Administração, Comunicação e Turismo:

1. Atas - Leitura, discussão e votação da Ata da 4.ª Sessão Ordinária de 12 de setembro de 2025 e Ata da Sessão de

Instalação dos Órgãos do Município de 29 de outubro de 2025.

2. Público - 1.º Período de Intervenção.

3. Período Antes da Ordem do Dia.

4. Período da Ordem do Dia:

4.1 Apreciação da Informação do Senhor Presidente da Câmara, nos termos da alínea c) do n.º 2 do art.º 25.º do Anexo

I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na sua atual redação;

4.2 Proposta IV Alteração Orçamental Modificativa;

4.3 Orçamento Municipal para o Ano Económico de 2026;

4.4 Participação Variável no Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares - IRS 2026;

4.5 Taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis - IMI 2025;

4.6 Taxa Municipal de Direitos de Passagem - TMDP 2026;

4.7 Proposta de Derrama 2026;

4.8 Proposta de Retificação de Erro Material na Tabela de Taxas e Licenças do Regulamento de Liquidação e

Cobrança de Taxas do Município de Mirandela;

4.9 Proposta de Contrato-Programa a Celebrar com a Associação MIRCOM em 2026;

4.10 Proposta de 2.ª ADENDA À 5.ª EDIÇÃO DO CARTÃO COMÉRCIO Mirandela - 2026 - Regras de Utilização do

CARTÃO COMÉRCIO MIRANDELA e Regras de Adesão à Plataforma MIRANDELAMARKET.PT;

4.11 Proposta de Contrato-Programa A.I.N., E.I.M, S.A;

4.12 Proposta de Designação de Fiscal Único para o Mandato 2025-2029 - Resíduos do Nordeste, EIM, S.A;

4.13 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário - Junta de Freguesia de Mirandela;

4.14 Protocolo a celebrar com a Associação Portuguesa de Pais e Amigos do Cidadão Deficiente Mental (APPACDM)

de Mirandela - Oficinas de Jardinagem Inclusivas;

4.15 Reajustamento de comparticipação financeira - Clube Ténis de Mesa de Mirandela - Instalação de Equipamentos

Mecânicos de Climatização e Ventilação - Sistema Avac.

5. Outros Assuntos de Interesse para o Município.

6. Público - 2.º Período de Intervenção.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MIRANDELA

Mais se informa, que a Ordem do Dia e respetiva documentação podem ser consultadas, junto do Setor de Apoio aos

Órgãos Municipais.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Assembleia Municipal;

____________________________

Luís Augusto de Melo Guimarães